facile (Adv.) < facilis, e  
praestāre, praestō (hier): besser sein, vorzuziehen sein  
partim ... partim ...: teils ... teils ...  
puerilis, e: kindlich, jugendlich, Kinder-  
immunitās, tātis: Freisein / Freiheit von etw.  
provecior (hier): fortgeschritten, später  
caelibātus, ūs m: Ehelosigkeit  
ministerium, īi n: Unterstützung, Bedienung  
ancilla, ae, f: Sklavin, Dienerin  
mātrōna, ae, f: verheiratete Frau, Dame  
locuplēs, Gen. locuplētis: wohlhabend, begütert, reich

Quarto, finis ei sit non vana gloria et ostentatio aut inutilis quaedam curiositas, sed praeter finem generalem – gloriam Dei scilicet et animae suae salutem –, ut et ipsa tanto melior evadat ac felicior et familiam (si id ei muneris incumbat) erudiat ac dirigat et toti etiam sexui, quantum fieri potest, prosit.

vānus, a, um (hier): nichtig, eitel  
ostentātiō, ōnis f: Prahlerei, das Zurschaustellen  
inūtilis, e (< ūtilis, e): unnützlich  
cūriōsītās, tātis f: Neugier, Wissbegierde  
finis generalis: Hauptziel  
salūs, salūtis f (hier): Heil  
ēvādere, ēvādō (hier): etw. werden, sich zu etw. entwickeln  
incumbere, incumbō (hier): zufallen, obliegen  
dirigere, dirigō: lenken, leiten  
sexus, ūs m: Geschlecht  
prōdesse, prōsum: nützen

Quod ...: relativer Satzanschluss (Bezieht sich auf den vorherigen Abschnitt.)  
provecior: Komparativ von provecus (< prōvehere)

liberāre aliquem ab aliquā rē

ei = fēminae Chrīstiānae

ut + Konjunktiv

id mūneris = hoc mūnus

prōdesse alicui

<sup>5</sup> Von diesem Wort stammt der noch im heutigen Deutschen gängige Begriff »Zölibat«.

## Art und Umfang der Bildung (Van Schurman, Dissertatio, S. 32)

Nachdem sie das »Subjekt«, also die Frauen, um die es geht, definiert hat, kommt van Schurman nun zum »Prädikat« der These und legt dar, was sie unter »studium litterarum« versteht.

*Limitationes praedicati.*

Studium litterarum sic limito, ut omnes quidem honestas disciplinas, sive universam ἐγκυκλοπαιδείαν, ut vocant, Christianae foeminae, tanquam proprium ac universale hominis bonum seu ornamentum, convenire omnino arbitrer; sed ita tamen, ut pro dignitate ac natura cuiusque scientiae sive artis, nec non pro ipsius puellae seu foeminae captu ac sorte, singula suo ordine, loco ac tempore sibi invicem inter discendum succedant aut commode coniungantur.

Imprimis vero ratio habeatur istarum scientiarum sive artium, quae proximam habent cum S. S. Theologia atque virtutibus moralibus connexionem, iisque primario ministrant.

limitatiō, ōnis f (< limes): Begrenzung, Eingrenzung  
praedicātum, ī n: »Prädikat«